武昌首义学院
院教〔2019〕43号

关于印发《武昌首义学院实践性教学经费

管理办法（试行）》的通知

全校各单位：
现将《武昌首义学院实践性教学经费管理办法（试行）》予以印发，请各单位遵照执行。
武昌首义学院

2019年6月25日

武昌首义学院学校办公室              2019年6月25日印发

主动公开

武昌首义学院实践性教学经费管理办法（试行）

为贯彻新时代党的教育方针，落实立德树人根本任务，进一步规范学校实践性教学经费管理，提高经费使用效益，保证实验、实习、实训、毕业设计（论文）等实践教学环节的顺利开展和经费的合理使用，根据学校实际情况，制订本办法。
第一条  经费预算涵盖的范围
实践性教学经费主要包括以下教学环节：
1.列入本科（含专升本）、专科学生人才培养方案的认识实习、生产实习、社会实习（包括专业调查、社会调查等）、毕业实习、实训、外出写生（艺术类专业）、设计采风（艺术类专业）、毕业设计（论文）等；
2.因学校教学场地、实验设备条件限制或教学过程环节设置需要而必须在校外进行的附属于理论课程的课内实践（含实验、实践等）环节。
实践教学应按照就近原则选择安排地点。在保证完成实践教学任务的前提下，凡能在本地的不到外地，凡能在近处的不到远处。实践地点力求稳定，尽可能建成实习实践基地，便于各学院与实习实践单位之间的相互交流与协作，提高实践效果，节省经费开支。
第二条  经费使用原则
1.实践性教学经费学校实行“统一标准、经费到院、零基预算、专款专用、超支不补、勤俭节约”的原则。该项经费经学院负责人签字、教务处审查后报财务处办理借款或报账。
2.支付给学生的实习补贴、实习单位指导教师的指导费，必须使用实名制通过银行卡结算，由学生本人及实习单位指导教师本人签收，他人不得代签；其他费用开支一律凭票据报销，

支付给实习单位的费用需转账支付。
支付给学生的实习补贴标准原则上不超过以下范围：（1）工科、艺术类专业：15元/生/天；（2）经管文法类专业：10元/生/天。实习天数按照本专业人才培养方案规定的周数折算而成，每周按5天折算。该项经费总额按学生人数*实习天数*补贴标准核拨。
3.为方便教学工作，各学院可在财务处领取毕业设计（论文）耗材费预算总额15%的周转金，以解决耗材的零星采购问题。毕业设计（论文）耗材费只可用于与毕业设计（论文）相关的材料费、元器件费等，不得用于发放学生补助、教师评审费、通信费、招待费等支出。
4.实践教学经费不得用于购置图书资料、购买设备和办公用品以及发放劳务补助等。
5.各学院于每年末，进行当年实践教学经费决算，报教务处备案，教务处安排下一年度预算报财务处。
第三条  经费开支范围
实践教学经费由各学院按照国家和学校财务制度有关规定在以下范围开支：
1.委托校外单位进行实践性教学所需支付的实验、实习、实训、实践指导费、资料费、讲座费及因教学需要必须开支的其他杂费等（其中杂费不超过总经费的10%）；
2.教师为完成所指导的校外实践性教学所必需的耗材费（含材料费、元器件费等）、加工费、资料费、复印费、打印费等；
3.校外实践性教学活动所必需的用车费；
4.完成校外认识实习、生产实习、社会调查、外出写生、设计采风等所必须的门票费、参观费、保险费等；

5.指导教师联系校外实习、实训、毕业设计（论文）调研及带队实习、实训的差旅费，差旅费的补贴标准参照学校相应的财务政策执行；
6.保持校外实习实践基地日常运行的工作沟通、人员交流、教师培训等过程中发生的交通、通信、住宿、误餐等费用；
7.发放给学生的实习补贴，如交通、住宿、材料、误餐等费用；
8.其他根据经学院教学指导委员会审核通过的课程教学大纲，为完成校外实践教学任务而必须发生的费用。
第四条  经费标准
校外实践经费分为实习实践费、毕业设计（论文）耗材费、校企合作共建班实习实践费，根据不同情况分类核拨。
（一）实习实践经费
1.工科类
本科400元/生（其中专升本200元/生），专科300元/生。
2.文科类（含文、法、经济、管理）
本科280元/生（其中专升本140元/生），专科210元/生。
3.艺术类
本科720元/生（其中专升本360元/生），专科540元/生。
以每年12月31日各类专业、各年级实有学生总数为基数，由财务处按各类别学生学业年限，分年度核拨经费到各学院。
（二）毕业设计（论文）耗材费
1.工科类：80元/生；
2.文科类（含文、法、经济、管理）：40元/生；
3.艺术类：150元/生。
以每年12月31日各类专业应届毕业生实有学生总数为基数，由财务处核拨经费到各学院。

（三）校企合作共建班企业实习实践费
校企合作共建班企业实习实践费，由财务处根据学校与合作企业签订的协议按年度核拨。
第五条 凡实习不及格或因学生个人特殊情况无法按教学计划完成校外实习教学任务的学生，经个人申请，各学院审批后可以重修，全部实习费用由学生本人承担。
第六条  本办法自公布之日起实施，原《华中科技大学武昌分校实践性教学经费管理办法》（校教〔2012〕84号）同时废除，本办法由教务处负责解释。
— 5 —
— 1 —